
 
 

 

REGIONE PIEMONTE 
Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 
 

 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
n. 31 

 

del 6/9/2023 
 

OGGETTO: D.G.R. N. 46-829 DEL 15 OTTOBRE 2010 E SMI AVENTE AD OGGETTO 
“APPROVAZIONE DELLE LINEE GUIDA PER IL RILASCIO AI PRIVATI 
DELL'AUTORIZZAZIONE ALL'INTRODUZIONE DI ARMI ED ESPLOSIVI NELLE 

AREE PROTETTE DELLA REGIONE PIEMONTE AI SENSI DELL'ARTICOLO 11 
DELLA LEGGE 394/1991, COMMA 3, LETT. F)”. NUOVE DETERMINAZIONI IN 

MERITO. 
 
L’anno duemilaventitre addì sei del mese di settembre alle ore 17, in modalità mista in 

presenza, presso la sede dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia in 
Corso Roma 35 - Varallo VC, e da remoto, ai sensi del Regolamento per il funzionamento 

delle riunioni degli organi dell’Ente di gestione delle Aree protette della Valle Sesia in 
modalità telematica, approvato con deliberazione del Consiglio n. 10 del 26/5/2022, 
previa l’osservanza di tutte le disposizioni di legge e le formalità vigenti, si è riunito, per 

convocazione del Presidente, il Consiglio Direttivo dell’Ente di gestione delle Aree 
Protette della Valle Sesia. 

 
Assume la Presidenza il Dott. Carlo Stragiotti assistito dalla Dott.ssa Lucia Pompilio con 
funzioni di Segretario verbalizzante. 

 
Il Presidente dà incarico al Segretario di procedere all’appello dei Consiglieri: 

 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 

STRAGIOTTI Carlo X  

ANNOVAZZI Maria Teresa X  

DEGASPARIS Andrea X  

FERRARIS Giuseppe X  

PRINO Pier Luigi X  

TAMBORNINO Egidio X  

VAIRA Filiberto  X 

 
Dei quali sono presenti n. 6.   
 

I Consiglieri Annovazzi, Degasparis, Ferraris e Tambornino sono collegati da remoto 
mediante piattaforma zoom. 

 
 



 
 

IL CONSIGLIO 

 
 

Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della Valle 

Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val 
Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 
 

Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Ente di gestione delle Aree protette della Valle 
Sesia n. 1 del 2.03.2020 di insediamento del Presidente e del Consiglio dell'Ente stesso. 

 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 19 del 12 maggio 2023 con cui è 
stato nominato il Sig. Carlo Stragiotti, in sostituzione del Presidente dimissionario sig. 

Paolo Ferrari, al fine di consentire l’integrazione della compagine consiliare dell’Ente; 
 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 28 del 13 giugno 2023 con cui è 
stato nominato il sig. Pier Luigi Prino, in sostituzione della consigliera dimissionaria Ilaria 
Selvaggio, al fine di consentire l’integrazione della compagine consiliare dell’Ente; 

 
Riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza assoluta dei 

Consiglieri in carica, ai sensi dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente, approvato con 
deliberazione del Consiglio n. 7 del 7/4/2022; 
 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i. che individua le funzioni dei 
Presidenti degli Enti di gestione delle aree protette piemontesi; 

 
Preso atto della deliberazione di Consiglio n. 1 dell’01.02.2021 di attribuzione dell’incarico 
di Direttore dell’Ente, ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i., alla Dirigente 

Dott.ssa Lucia Pompilio; 
 

Richiamata la Legge Regionale n. 19 del 29 giugno 2009 e s.m.i “Testo unico sulla tutela 
delle aree naturali e della biodiversità“. 
 

Preso atto della Deliberazione della Giunta Regionale 19 settembre 2011 n. 5-2599 
Modifiche alla D.G.R. n. 46-829 del 15 ottobre 2010 avente per oggetto: “Approvazione 

delle linee guida per il rilascio ai privati dell’autorizzazione all’introduzione di armi ed 
esplosivi nelle aree protette della Regione Piemonte” ai sensi dell’art 11 della Legge 
394/1991. 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio direttivo n. 33/2012 con la quale era stata 

recepita la deliberazione della Giunta Regionale 19 settembre 2011 n. 5-2599 Modifiche 
alla D.G.R. n. 46-829 del 15 ottobre 2010 avente per oggetto: “Approvazione delle linee 

guida per il rilascio ai privati dell’autorizzazione all’introduzione di armi ed esplosivi nelle 
aree protette della Regione Piemonte” ai sensi dell’art 11 della Legge 394/1991, 
unitamente ai percorsi lungo i quali i soggetti privati devono obbligatoriamente transitare 

all’interno del Parco naturale dell’Alta Val Sesia e Alta Val Strona qualora portino con sé 
un’arma. 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio direttivo n. 19 del 14/10/2020 con la quale si era 
stabilito di non individuare tracciati nel Parco naturale del Monte Fenera lungo i quali i 



soggetti privati residenti all’esterno della suddetta Area protetta possano transitare 
qualora portino con sé armi o esplosivi. 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio direttivo n. 26 del 18/11/2021 con la quale, a 
seguito delle numerose sollecitazioni pervenute all’Ente per rivedere quanto disposto dalla 

DC n. 19/2020, anche in considerazione del fatto che è opportuno facilitare il prelievo di 
cinghiali per limitare eventuali danni provocati da questa specie, come peraltro indicato 

dalle Linee guida della Regione Piemonte per la gestione venatoria e l’attività di 
contenimento del cinghiale, sono stati individuati alcuni tracciati nei Parchi Naturali del 
Monte Fenera e Alta Valsesia e Alta Val Strona lungo i quali i soggetti privati possano 

transitare qualora portino con sé armi o esplosivi; 
 

Richiamata la nota inviata dall’Ambito Territoriale di Caccia ATC NO2 Sesia in data 
10/8/2023, acquisita al protocollo dell’Ente con n. 1277 dell’11/8/2023, con cui si chiede 
la possibilità di individuare la Strada Comunale Castagnola Soliva e la strada sterrata 

Molino Ciotino Soliva nel Parco Naturale del Monte Fenera, quale tracciato lungo il quale i 
soggetti privati che ne facciano richiesta devono obbligatoriamente transitare qualora 

portino con sé un'arma. Tale richiesta è motivata dalla necessità di aumentare 
l’abbattimento di capi appartenenti alla specie cinghiale nel quadro emergenziale dettato 
dall’epidemia di Peste Suina Africana che interessa il territorio regionale; 

 
Richiamato che il riferimento alla loc. Soliva contenuto nella nota sopra citata quale area 

di caccia non è opportuno in quanto la loc. Soliva ricade in area protetta, dove il prelievo 
venatorio è vietato per legge; 
 

Dato atto della possibilità per l’Ente, ai sensi della Deliberazione della Giunta Regionale 19 
settembre 2011, n. 5-2599, di individuare un numero il più ridotto possibile di tracciati 

lungo i quali i soggetti privati che ne facciano richiesta devono obbligatoriamente transitare 
qualora portino con sé un'arma, oltre ad adottare misure più restrittive di quelle indicate 
motivandone le ragioni. 

 
Considerati i contenuti delle istruttorie predisposte dall’Ufficio tecnico e dalla Vigilanza, 

che si allegano alla presente Deliberazione per costituirne parte integrante; 
 
Considerato opportuno mantenere i contenuti della deliberazione del Consiglio direttivo n. 

26/2021, con la quale erano stati aggiornati alcuni percorsi lungo i quali poteva essere 
autorizzato il transito con armi all’interno del Parco Naturale Alta Valsesia e Alta Val 

Strona; 
 
Il consigliere Giuseppe Ferraris, considerata la presenza di percorsi alternativi, esprime 

contrarietà al transito sui percorsi richiesti con la nuova istanza.  
 

I consiglieri Degasparis e Ferraris ritengono opportuno che sia programmata adeguata 
vigilanza sui tracciati lungo i quali i soggetti privati che ne facciano richiesta devono 

obbligatoriamente transitare qualora portino con sé un'arma, nel Parco naturale del Monte 
Fenera così come nel Parco naturale dell’Alta Valsesia e Alta Valstrona. 
 

Dopo ampia discussione il Consiglio ritiene di mettere ai voti l’istanza inviata dall’Ambito 
Territoriale di Caccia ATC NO2 Sesia in data 10/8/2023, acquisita al protocollo dell’Ente 

con n. 1277 dell’11/8/2023, con cui si chiede la possibilità di individuare la Strada 
Comunale Castagnola Soliva e la strada sterrata Molino Ciotino Soliva nel Parco Naturale 
del Monte Fenera, motivata dal quadro emergenziale dettato dall’epidemia di Peste Suina 



Africana che interessa il territorio regionale, riservandosi, qualora sorgessero 
problematiche varie e inosservanza delle norme, di riesaminare le decisioni adottate. 
 

Posta ai voti l’adozione della presente deliberazione, vista l’urgenza, con immediata 
esecutività; 

 
Con n. 5 voti favorevoli espressi in forma palese dai Consiglieri Stragiotti, Annovazzi, 

Degasparis, Prino e Tambornino e n. 1 voto contrario espresso dal Consigliere Ferraris; 
 
Tutto ciò premesso. 

 

DELIBERA 

 
1. Di individuare, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale 19 settembre 

2011 n.  5-2599 Modifiche alla D.G.R. n. 46-829 del 15 ottobre 2010 avente per 

oggetto: “Approvazione delle linee guida per il rilascio ai privati dell’autorizzazione 
all’introduzione di armi ed esplosivi nelle aree protette della Regione Piemonte” ai 

sensi dell’art 11 della Legge 394/1991”, i tracciati nel Parco naturale del Monte 
Fenera lungo i quali i soggetti privati residenti all’esterno delle suddette Aree 
protette, possono transitare qualora portino con sé armi o esplosivi, così come di 

seguito elencati e rappresentati nell’allegata cartografia. 
 

Parco Naturale del Monte Fenera: 
 
Comune di Valduggia: Passo della Cremosina Cappella del Crocefisso (Sentiero 

791) – A Est di Campiano Ai margini del parco per m. 520 (Sentiero 792) - Molino 
Ciotino Cima del Misocco (Sentiero 798 a) - Molino Ciotino Soliva (solo traffico 

veicolare) – Castagnola Soliva (solo traffico veicolare) 
 
Comune di Cavallirio: Strada vicinale Cascina della Polera 

 
Comune di Grignasco: Colle Orlaccio  

 
2. Di confermare, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale 19 settembre 

2011 n.  5-2599 Modifiche alla D.G.R. n. 46-829 del 15 ottobre 2010 avente per 

oggetto: “Approvazione delle linee guida per il rilascio ai privati dell’autorizzazione 
all’introduzione di armi ed esplosivi nelle aree protette della Regione Piemonte” ai 

sensi dell’art 11 della Legge 394/1991”, i tracciati nel Parco naturale Alta Valsesia 
e Alta Val Strona lungo i quali i soggetti privati residenti all’esterno delle suddette 
Aree protette, possono transitare qualora portino con sé armi o esplosivi, così 

come di seguito elencati e rappresentati nell’allegata cartografia. 
 

 
Parco Naturale Alta Valsesia e Alta Val Strona 

 
Comune di Alagna Valsesia: da Località Ponte di S. Antonio a Località Acqua Bianca 
– Da Località Acqua Bianca a Rifugio Pastore 

Dalla confluenza del Rio Bors con il Fiume Sesia fino al grosso masso erratico ad 
ovest della Piana di Bors 

 
Comune di Alto Sermenza: Alpe Lanciole superiore (esclusivamente per i 
proprietari o affittuari degli immobili all’Alpe Lanciole superiore) 



 
Comune di Fobello: da Roj al Torrente Mastallone (esclusivamente per i residenti 
e affittuari degli immobili in Fraz. Roj) 

Da Torno a Fobello e da Fobello a Cervatto – confine sud del Parco (esclusivamente 
per i residenti e affittuari degli immobili in Fraz. Torno) 

 
3. Di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività. 

4. Di trasmettere la presente deliberazione alla Regione Piemonte, Settore 

Biodiversità e Aree Naturali Protette ed alle Province di Novara e Vercelli, rispettivi 
Corpi di Polizia provinciale e all’Ambito Territoriale di Caccia ATC NO2. 

5. Di svolgere la necessaria attività di informazione presso gli A.T.C. e C.A. 
interessati. 

6. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione delle 
Aree protette della Valle Sesia nonché nel sito istituzionale dell’Ente di gestione 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. 

d) del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

7. Di dare atto che i disposti della presente deliberazione verranno recepiti dal 
regolamento di fruizione dell’Ente di gestione delle Aree Protette della Valle Sesia 

in fase di predisposizione. 

8. Contro il presente provvedimento è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, 
proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale 

per il Piemonte entro il termine di sessanta giorni dalla data d’avvenuta 
pubblicazione o della piena conoscenza del presente atto, secondo le modalità di 
cui alla legge 06/12/1971 n. 1034. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 
 Il Presidente               Il Segretario 

    Dott. Carlo Stragiotti                                  Dott.ssa Lucia Pompilio 
         f.to digitalmente      f.to digitalmente 

 

 
  



 
Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di regolarità 

tecnica in merito al provvedimento in oggetto. 

 

Il responsabile 

 

 

 

Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di regolarità 

contabile in merito al provvedimento in oggetto. 

 

Il responsabile 

 

 

 

La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio digitale dell’Ente sul sito web 

www.areeprotettevallesesia.it 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno…………… e vi 

rimane per giorni 15. 

 

             

 

 

         Il direttore  

 

 

 

 

 

 

 

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi alle sedi 

di Giurisdizione Amministrativa. 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativa. 

 

Lì 

 

 

Il Direttore 

 

 

http://www.areeprotettevallesesia.it/

		2023-09-09T14:49:30+0000
	POMPILIO LUCIA


		2023-09-14T05:54:07+0000
	STRAGIOTTI CARLO




